鳥栖市投げ込み資料

報道機関各位

発信日 令和6年8月19日 担当者名 大石　文枝

担当課 市民協働課 電話番号 85-3508

添付資料

関連サイト

「とすにほんごひろば～とりんす」（鳥栖市ホームページ）

https://www.city.tosu.lg.jp/site/international/2232.html

「とすにほんごひろば～とりんす」のチラシ

鳥栖市の日本語教室で料理教室をします

　鳥栖市には現在、1,909名（R6.1.1)の外国人が居住していて、人口に占める外

国人住民の比率は2.6％で県内で１番高い状況にあります。

　鳥栖市では、多文化共生事業の一環として、H28年度～市役所が主催で日本語

教室を開催しております。

　鳥栖市が主催している日本語教室「とすにほんごひろば～とりんす」は、鳥栖

市在住の外国人が日本の生活や文化、ルールについて必要な日本語を楽しく学ぶ

教室です。毎月1回程度の日曜日に鳥栖市役所で主に開催しています。8月24日に

下記のとおり「料理教室」をテーマに日本語教室を開催します。

●日時　8月24日（土曜日）午前10時～午後12時30分

●場所　鳥栖北まちづくり推進センター　調理室

●テーマ　「料理教室」

●参加者　市内在住の外国人・にほんごパートナー　各６人（※外国人は18歳以

上の外国人住民で日本語学校の学生以外、にほんごパートナーは日本語教室に登

録している市民ボランティア）

●参加方法　今回のみ事前の予約が必要（他の回は予約不要）

●参加費　無料

●その他　毎回、市民のボランティア（にほんごパートナー）と外国人が「やさ

しい日本語」を使って会話する形式で、日本語を学びます。

今回は料理を通じてお互いの文化を学び、料理に関する日本語を覚えることを目

的に、フィリピン料理と日本料理を一緒に作ります。

フィリピン料理はフィリピン出身のにほんごパートナーが教えます。

あわせて、日本の生活ルールを学ぶため、料理で出たごみの捨て方を環境課職員

が教えます。

事業内容

https://www.city.tosu.lg.jp/site/international/2232.html
https://www.city.tosu.lg.jp/site/international/2232.html
https://www.city.tosu.lg.jp/site/international/2232.html

とすしの にほんご きょうしつ Japanese Club～Torinsu～

2024 ねん４がつ１４にち～2025 ねん３がつ 23 にち（ぜんぶで１２かい）

にちようび １０：３０a.m.～１２：００p.m.（９０ぷん）

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫

4/14 5/12 6/9 7/28 8/24 9/29 10/20 11/17 12/8 1/19 2/2 3/23

■だれ？ とすしに すんでいる がいこくじん（18 さい より としうえ）

     ※にほんご がっこうの がくせいは、さんか できません。

■Eligibility  Foreign residents in Tosu over 18 years old.

Foreigners who are not studying at a Japanese Language

school.

■いつ？ 2024 ねん 4 がつ１４にち～2025 ねん 3 がつ 23 にち

(ぜんぶで 12 かい)

     にちようび 10：30a.m. ～ 12：00p.m.

■Date/Time From April 14, 2024 to March 23, 2025 (12 Lessons)

         Sunday 10：30a.m. ～ 12：00p.m.

■どこ？      とすしやくしょ １F（とすし しゅくまち 1118）

■Place    on the 1st  floor of Tosu City Office（1118 Shuku-machi,

Tosu-shi）

■おかね      ０えん

■Fee       Free

■なにを べんきょう しますか？

  かんたんな にほんご や にほんの ぶんか、にほんの ルールを

たのしく べんきょう します。

■Subjects

You can learn elementary Japanese and Japanese culture, Japanese

rules in public.

■もうしこみ とすしやくしょ しみんきょうどうか（１F）に きいて  ください。

■Apply here Community Development Division on the 1st floor of Tosu

City Office.

☎0942-85-3508 ✉kyoudou@city.tosu.lg.jp

Japanese

lifestyle

Japanese

culture

とすにほんごひろば～とりんす～

Torinsu Facebook Google Map

http://2.bp.blogspot.com/-1QPqckg5KuA/UZNnY8N7J3I/AAAAAAAASaA/HoJzYAjAXxk/s1600/frame_dots_yoko.jpg

	R060819_鳥栖市の日本語学校で料理教室をします【市民協働課】
	2024とりんすのちらし（通年）